
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 934 

Del  25/11/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 262 del 23 novembre 2020

OGGETTO: Accordo quadro dii cui all'art.54 del d-Lgs. 50/216 per la manutenzione ordinaria/ 
pronto  intervento  del  verde  pubblico  per  le  annualità  2018/2019/2020  - 
Approvazione  stato  finale  e  Certificato  di  Regolare  esecuzione  -  approvazione 
quadro economico a consuntivo -CIG 76062750B3.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con determinazione a contrarre del Dirigente Area 4 – Ufficio Tecnico n. 491/122 in 

data 26/06/2018 è stata approvata  la perizia redatta dall'Ing. S. Curatolo relativa 
all’“Accordo Quadro di  cui  art.  54 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  per la manutenzione 
ordinaria/pronto  intervento  verde  pubblico  –  annualità  2018-2019-2020”, nel 
complessivo  importo  di  €  70.150,00  di  cui  €  57.500,00  per  prestazioni  ed  € 
12.650,00 per IVA 22%;

• si è stabilito,  per l’affidamento degli  interventi in oggetto di  procedere mediante 
procedura negoziata attraverso Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  ai  sensi  dell'art.  58,  c.  2,  del  D.Lgs. 
50/2016, con aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull'importo posto a base di gara per il servizio individuato nella perizia;

• è stato approvato l'elenco delle ditte da invitare, desunto dal  MEPA e conservato 
agli atti d'ufficio in forma riservata, in ottemperanza a quanto indicato dall'art. 53, c. 
2, lett. b, del D.Lgs. 50/2016;

• il Capitolato Speciale d'Appalto allegato alla perizia sopra approvata ha previsto 
che il  ribasso offerto in sede di  gara non inciderà sulla capienza del  contratto, 
bensì sarà applicato a tutti  i  prezzi unitari  previsti  nell'elenco prezzi ed a quelli  
eventualmente concordati; i prezzi così ribassati, costituiscono i prezzi contrattuali 
da applicare alle prestazioni effettuale fino all'esaurimento dell'importo di perizia;

• con determinazione dirigenziale n.  501/129 del 28/06/2018 della C.U.C. è stato 
recepito quanto stabilito dalla citata determina n. 491/122/2018, è stato approvato 
lo schema di lettera-invito e relativi allegati, redatti in conformità al D.Lgs. 50/2016 
nonché al  D.P.R.  207/2010 per  le  parti  ancora  in  vigore,  e  conservati  agli  atti  
d'ufficio;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  680/175  del  28/08/2018,  a  seguito 
dell'espletamento  della  procedura  negoziata  -  gara  RdO  n.  1990811  del 



29/06/2018, con scadenza il 12/07/2018, gli interventi in oggetto sono stati affidati  
alla ditta SIDER Srl Unipersonale, con sede in Cisano sul Neva, Via Moraire 70,  
prima classificata con un ribasso offerto del 38,00%;

• in data 25/09/2018 è stato stipulato tra le parti contratto Ruolo n. 6050;
• con determinazione dirigenziale n. 198/65 in data 08/03/2019 è stato approvato il 

1° Stato di Avanzamento Interventi (SAI) a tutto il  31/01/2019 degli interventi in  
oggetto ed il conseguente  Certificato di Pagamento n. 1 in data 06/03/2019, dal 
quale è emerso un credito netto in favore della ditta esecutrice SIDER Srl di  € 
36.700,00 oltre IVA 22%;

• con atto di liquidazione n. 499 del 10/04/2019 è stata liquidata la somma a saldo 
del 1° SAI;

• con determinazione dirigenziale n. 206/64 in data 12/03/2019 è stata approvata 
l'integrazione dell'importo contrattuale dell'appalto relativo a “Accordo Quadro ex 
art. 54 del D.Lgs. 50/2016 per la manutenzione ordinaria/pronto intervento verde 
pubblico – annualità 2018-2019-2020” per l'importo di € 20.500,00 - essendo tale 
facoltà esplicitamente prevista nel Capitolato Speciale d'Appalto – per l'esecuzione 
di  ulteriori  interventi,  approvando  il  seguente  quadro  economico  aggiornato 
dell'intervento:
Importo prestazioni € 57.500,00
Importo prestazioni integrative € 20.500,00
Importo complessivo € 78.000,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA 22% € 17.160,00
Importo complessivo € 95.160,00;

• con determinazione dirigenziale n. 574/156 in data 26/06/2019 è stato approvato il 
2° Stato di Avanzamento Interventi (SAI) a tutto il  20/06/2019 degli interventi in  
oggetto ed il conseguente  Certificato di Pagamento n. 2 in data 20/06/2019, dal 
quale è emerso un credito netto in favore della ditta esecutrice SIDER Srl di  € 
20.800,00 oltre IVA 22%;

• con atto di liquidazione n. 977 del 01/07/2019 è stata liquidata la somma a saldo 
del 2° SAL;

• con determinazione dirigenziale n. 321/87 in data 22/04/2020 è stato approvato il 
3°Stato di Avanzamento Interventi (SAI) a tutto il 17/04/2020 degli interventi relativi  
all'”Accordo  Quadro  per  la  manutenzione  ordinaria/pronto  intervento  verde 
pubblico – annualità 2018-2019-2020” ed il Certificato di Pagamento n. 3 in data 
17/04/2020, dal quale emerge un credito netto in favore della ditta esecutrice – 
SIDER Srl - di € 13.100,00 oltre IVA 22%.

• con atto di liquidazione n. 977 del 01/07/2019 è stata liquidata la somma a saldo 
del 3° SAL;

ESAMINATA la Relazione sul Conto Finale delle opere, redatto dalla Direzione per 
l'esecuzione  del  Contratto  in  data  16/11/2020 e  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione 
(CRE) del 02/11/2020;

CONSIDERATO che lo Stato Finale ammonta a netti € 76.900,00 oltre IVA 22% e 
che dal  CRE discende  un credito  finale  residuo a  favore  della  Ditta  SIDER Srl  di  € 
6.300,00 oltre IVA 22%  per un  totale  di € 7.686,00;

DATO ATTO che la liquidazione di quanto dovuto alla Ditta SIDER Srl  avverrà con 
successivo atto, previa emissione di fattura, a seguito verifica della regolarità contributiva;

VISTA l'istruttoria svolta e la proposta formulata dall’Ufficio competente;



VISTO l’Art. 3 della L. 136/2010 e rilevato che l’incarico in oggetto è assoggettato 
alla normativa richiamata ( CIG:76062750B3);

DATO ATTO che, ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e dell’art.  183, c.  8,  del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dall'art.  9 della L.  243/2012 (Disposizioni  per l'attuazione del  principio del  pareggio di 
bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.01.2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art.  183, c.7, del D.Lgs 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la Relazione sul Conto finale dell'appalto relativo all'“Accordo Quadro 
ex  art.  54  del  D.Lgs.  50/2016  per  la  manutenzione  ordinaria/pronto  intervento 
verde  pubblico  –  annualità  2018-2019-2020”,  redatta dalla  Direzione  per 
l'esecuzione  del  Contratto  in  data  16/11/2020  e  contenente  il  Certificato  di 
Regolare Esecuzione (CRE), che importa netti 76.900,00 oltre IVA 22%  per un 
totale   di  €  93.818,00, dai  quali  risulta  che  gli  stessi  sono  stati  regolarmente 
eseguiti ed ultimati in data  02/11/2020 ed un credito netto a favore dell'impresa 
esecutrice:

ANAGRAFICA SIDER Srl Unipersonale

INDIRIZZO Via Moraire 70

CAP 17035

LOCALITA' Cisano sul Neva

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01686480094

CODICE FISCALE 01686480094

di  6.300,00  oltre  IVA  22%  per  un   totale   di  €  7.686,00,  alla  codifica 09.02-
1.03.02.09.012 -  imp.  631 Capitolo 8680 del  Bilancio di  Previsione 2020/2022 -  
esercizio 2020.



2. Di  approvare  il  seguente  quadro  economico  a  consuntivo  come  di  seguito 
specificato:
Importo lavori Stato Finale € 76.900,00
Iva al 22%                € 16.918,00
Importo complessivo € 93.818,00-

3. Di dare atto che a seguito dell'approvazione del quadro economico a consuntivo si 
è verificata un'economia di € 1.342,00 alla codifica 09.02-1.03.02.09.012 -imp. 631 
Capitolo 8680 del Bilancio di Previsione 2020/2022 - esercizio 2020.

4. Di demandare a successivo atto la liquidazione di quanto dovuto alla Ditta SIDER 
s.r.l., previa emissione di fatture, a seguito verifica della regolarità contributiva.

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione).

6. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


